
Анивская муниципальная централизованная 
библиотечная система 

 
Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

АНИВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ 

 

В ПЕЧАТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Анива 

2008 



 2 

 
 

 

Составитель Г. Штепа 

Компьютерный набор Г. Штепа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анива 

ул. Первомайская 10 

Центральная районная библиотека 

E-mail: library_aniva@mail.ru 

 

Тираж: 20 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:library_aniva@mail.ru


 3 

 

От составителя 
Рекомендательный библиографический указатель 

«Анивский городской округ в печати»  знакомит читателей с 
литературой по истории района, о природе и природных 
ресурсах, общественной, культурной и экономической жизни за 
2007 год, в некоторых разделах – за 2006 год. При отборе 
литературы прежде всего учитывалась ее познавательная 
ценность, полнота освещения темы.  

Указатель составлен на основе просмотра краеведческого 
каталога и книжного фонда Анивской центральной библиотеки, 
а также компьютерной базы данных Сахалинской областной 
универсальной научной библиотеки.  

Издания, включенные в указатель, частично 

аннотированы. Аннотации носят справочный характер.  
Библиографические записи пронумерованы.  

Расположение материала в указателе систематическое в 
соответствии с ББК, внутри разделов – алфавитном порядке 
представлены описания книг и статей из книг, затем – в обратно 
хронологическом – статьи из периодических изданий. 
Художественные произведения в разделе «Произведения 
местных писателей» приводятся в алфавитном порядке авторов 
и названий произведений. Книги и статьи, относящиеся по 
содержанию к нескольким разделам указателя, помещены по 
своему основному содержанию, в другие отделы даны ссылки 
типа «См. также №…». 

Ориентироваться в пособии помогут вспомогательные 
указатели: именной и географический.  

Рекомендательный указатель адресуется работникам 
народного хозяйства, библиотекарям, преподавателям, 
краеведам, учащимся и всем, кто любит свой край.  

 

 

 

 



 4 

ОКРУГ В ЦЕЛОМ 

 
Анивский городской округ 

 

1. Чернышова, Г. Там, где ждет меня мама… / Г. Чернышова // 

Утро Родины. - 2007. - 28 нояб.   
 О прошедшем в районном Доме культуры (РДК) 

празднике чествования многодетных матерей округа.  

 

2. Спиридонова, И. Что было, что будет, чем сердце 
успокоится… / И. Спиридонова //Утро Родины. - 2007. - 8 нояб.  
 О встрече губернатора области А.В. Хорошавина с 
жителями округа. 

 

3. Чернышова, Г. За талант, за щедрый труд у нас по праву чтут / 
Г. Чернышова // Утро Родины. - 2007. - 19 сент.  
 О встрече со старожилами округа, посвященной 60-

летию образования Сахалинской области. 
 

4. Кобелев, А. Не будем прогибаться под изменчивый мир / А. 
Кобелев // Утро Родины. - 2007. - 18 июля.  
 О развитии Сахалинской области, Анивского округа. 

 

5. Спиридонова, И. И большие люди на маленьком острове / И. 
Спиридонова // Утро Родины. - 2007. - 23 июня.  
 О посещении округа чиновниками из Москвы. 
 

6. Чередова, Т. Японский мы выучим только за это / Т. Чередова 
// Утро Родины. - 2007. - 19 мая.  
 О визите в округ Генерального Консула Японии Сигео 
Нацуи. 
 

7. Ковпаев, М. Главное – процесс пошел / М. Ковпаев // Утро 
Родины. - 2007. - 24 февр.  
 О вручении звания «Ветеран труда Сахалинской 
области» 39 жителям округа. 



 5 

 

8. Чернышова, Г. Разговор будет иметь продолжение / Г. 
Чернышова // Утро Родины. - 2007. - 24 февр.  
 «Информационный поезд губернатора» в округе. 

 

9. Чернышова, Г. Дай, Бим, на счастье лапу мне / Г. Чернышова 

//Утро Родины. - 2007. - 17 янв.  
 Новые правила содержания домашних животных в 
округе.  

 

10. Петров, Н.И. «Ах, были б помыслы, а остальное все 
приложится» / Н.И. Петров // Утро Родины. - 2006. - 30 дек.  
 Итоги развития округа в 2006 году.  
 

См. также №№ 11, 144 

 

Город Анива –  

Центр муниципального образования «Анивский городской 
округ» 

 

11. Анива – жемчужина Сахалина: Анивский городской округ: 
вчера, сегодня, завтра / ред. сост. А.В. Тарасов; текст И. 
М.Спиридонова, А.В. Тарасов, Г.Г. Штепа. – Хабаровск,  2007. – 

80с. : фот. 
 

* * *  

12. Чернышова, Г. Эта была его мечта / Г. Чернышова // Утро 
Родины. - 2007. - 14 нояб.  
 Анивчанин Евгений Пнюхтин стал победителем первого 
областного чемпионата кулинарного искусства. 
 

13. Спиридонова, И. Анива праздничная / И. Спиридонова // 
Утро Родины. - 2007. - 19 сент.  
 Празднование 121-й годовщины Анивы. 
 



 6 

14. Чернышова, Г. Ценные медали анивчанам дали / Г. 
Чернышова // Утро Родины. - 2007. – 9 июня.  
 О вручении группе анивчан государственных наград по 
итогам сельскохозяйственной переписи.  
 

15. Чернышова, Г. Любите так, как любят вас / Г. Чернышова // 

Утро Родины. - 2007. - 14 февр.  
 О торжественной регистрации новорожденных в г. 
Анива. 
 

16. Чернышова, Г. Встретимся у фонтана / Г. Чернышова // Утро 
Родины. - 2006. - 20 сент.  
 Фоторепортаж о праздновании 120-й годовщины г. 
Анива. 
 

См. также №№ 49, 123, 129, 173, 186. 
 

Село Воскресенское 

 

17. Чернышова, Г. Как много самобытного, родного в себя 
вместило милое село / Г. Чернышова // Утро Родины. - 2007. - 10 

окт.  
 138 лет селу. 

См. также №№ 11, 144. 

 

Село Мицулевка 

 

18. Чернышова, Г. Земля отцов – земля детей / Г. Чернышова // 

Утро Родины. - 2007. - 26 сент. 
 125 лет селу. 
 

См. также №№ 11, 144. 

 

 

 

 



 7 

Село Новотроицкое 
 

19. Чернышова, Г. Как солнце по утрам / Г. Чернышова // Утро 
Родины. - 2007. - 30 мая.  
 Празднование Дня села. 
 

См. также №№ 11, 144. 
 

Село Огоньки, село Высокое 
 

20. Чернышова, Г. Золото, серебро и зеленые листья / Г. 
Чернышова // Утро Родины. - 2007. - 10 окт.  

 60- летие села Огоньки. 
 

21. Чернышова, Г. 59-летие Высокого. 
 

См. также №№ 11, 28, 29, 32,113,115, 116, 118, 144, 177, 180, 181. 
 

Село Петропавловское 
 

22. Чернышова, Г. Обряд старинный и красивый / Г. Чернышова  
// Утро Родины. - 2007. - 10 окт.  
 113лет  селу. 

 

См. также №№ 11, 144. 
 

Село Таранай 
 

См. также №№ 11, 35, 36, 56, 67, 107, 113, 119, 144 
 

Село Троицкое 
 

23. Чернышова, Г. В краю, где спорят волны и ветра / Г. 
Чернышова // Утро Родины. - 2007. - 6 июня.  
 День села Троицкое. 
 

См. также №№ 11, 52, 55, 58, 62, 88, 111, 112, 119, 124, 126, 144, 

172. 



 8 

ПРИРОДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ, ОХРАНА 
ПРИРОДЫ 

 

24. Букина, И.Ю. Размерно-возрастной состав, темп роста, 
определение возраста половозрелости самок травяного чилима в 
зал. Анива, о. Сахалин / И.Ю. Букина // Биология, состояние 
запасов и условия обитания гидробионтов в Сахалино-

Курильском регионе и сопредельных акваториях. – Южно-

Сахалинск, 2006. – С. 146-154. 

 

25. Доклад о состоянии охраны окружающей среды Сахалинской 
области в 2004 году. – Южно-Сахалинск, 2005. – 174с.  
 С. 60: данные учета численности бурого медведя в 
Анивском округе; С. 70: микробиологические и санитарно-

химические показатели проб воды в Анивском округе; С.64: 
показатели радионуклидов в почве; С.93: памятники природы 
регионального значения Анивского округа.  

 

26. Красная Книга Сахалинской области: растения / Гос. ком. по 
охране окружающей среды Сахалин. обл. – Южно-Сахалинск: 
Сахалин. кн. изд-во, 2005. – 348с.  
 Покрытосеменные – С. 23, 24, 25, 53, 92, 102, 105, 126, 

134, 136, 137, 159, 161, 172, 174, 175, 177; голосеменные – С. 
186; папоротники – С. 206; водоросли – С. 257. 
 

27. Смирнов, А.А. Определитель сосудистых споровых растений 
Сахалина (плауновидные, хвощевидные, папоротниковидные) / 
А.А. Смирнов. – Владивосток, 2006. – 71с.  
 Плауновидные – С. 12, 14, 15, 16; хвощевидные – С. 18, 19, 

23-26; папоротниковидные – С. 32-34, 38, 39, 44, 46, 48-52, 55. 

 

* * * 

 

28. Писаренко, А.И. «Здесь пики елей небо подпирают…» / А.И. 
Писаренко // Утро Родины. - 2007. - 10 нояб.  
 



 9 

29. Лесничий, эколог, писатель // Советский Сахалин. – 2007. – 

10 нояб. 
 В статьях под  №№ 28 и 29 об Анатолии Михайловиче 
Орлове. 
 

30. Макеев, С. И река заиграет живым серебром / С. Макеев // 
Утро Родины. - 2007. - 8 нояб.  
 О влиянии путины на воспроизводство лосося. 
 

31. Ковпаев, М. Полуостров «Крильон»: рай повышенной 
доходности / М. Ковпаев // Утро Родины. - 2007. - 28 марта.  
 

32. Куликов, А. Родину любить – не березки обнимать / А. 
Куликов // Советский Сахалин. – 2007. – 23 марта. 
 Об экологическом направлении в работе Огоньковской 
средней школы.  
 

33. Самохина, Л. А ведь он и впрямь герой / Л. Самохина // Утро 
Родины. - 2006. - 20 сент.  
 Заметки с четвертого лососевого фестиваля, 

проходившего в оздоровительном лагере «Сахалинский Артек».  
 

34. Макеев, С. Сахалинский таймень / С. Макеев // Утро Родины. 
- 2006. - 12 авг.  
 Оценка статуса сахалинского тайменя. 
 

35. Ковпаев, М. Его величество лосось / М. Ковпаев // Утро 
Родины. - 2006. – 9 авг.  
 О празднике сахалинского лосося на морском побережье 
села Таранай.  
 

36. Чередова, Т. Пока гром не грянет… / Т. Чередова // Утро 
Родины. - 2006. - 16 июня.  
 О проблемах утилизации бытовых отходов на 
территории Таранайского сельского округа.  
 

См. также №№ 177, 180. 



 10 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ В АНИВСКОМ ОКРУГЕ 
 

37. Чернышова, Г. Люди-легенды / Г. Чернышова // Утро 
Родины. – 2007. – 19 дек.  
 60-летие со дня образования Анивской районной 
больницы им В.А. Сибиркина. 
 

38. Цикулина, В. …Когда утопающий не хочет хвататься за 
соломинку / В. Цикулина; зап. Г. Чернышова // Утро Родины. – 

2007. – 10 нояб. 
 О диспансеризации населения Анивского округа. 

 

39. Чернышова, Г. Он всего добивался сам / Г. Чернышова // 
Утро Родины. – 2007. – 25 июля. 
 Юбилей врача-хирурга Александра Кузьмича Ефремова. 
Из истории становления здравоохранения в округе. 

 

40. Спиридонова, И. Он обещал вернуться / И. Спиридонова // 
Утро Родины. – 2007. – 6 июня. 
 О реализации национального проекта в области 
медицины в округе. 

 

41. Чернышова, Г. Бедность – не порок / Г. Чернышова // Утро 
Родины. – 2006. – 27 декабря. 
 Об условиях лечения пациентов в районной больнице. 
 

См. также №№ 71, 74, 96. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

НАСЕЛЕНИЕ ОКРУГА 

 
42. Чернышова, Г. Нас водила молодость… / Г. Чернышова // 
Утро Родины. – 2007. – 22 авг. 
 О старейшем жителе Анивы Василии Андреевиче 
Субботине. 
 

43. Чернышова, Г. Жизнь не щадила / Г. Чернышова // Утро 
Родины. – 2007. – 8 мая. 
 О старожиле города Ольге Захаровне Плетневой. 
 

44. Чернышова, Г. Не померкло сияние глаз, и теплый очаг не 
угас / Г. Чернышова // Утро Родины. – 2007. – 28 марта. 
 О супругах Зверьковых, отметивших 50-летие 
супружеской жизни.  
 

45. Швайка, Е. Не живут уныло и не жалеют, что было / Е. 
Швайка // Утро Родины. – 2007. – 7 февр. 
 О супругах Спельниковых, отметивших «золотой» 
юбилей. 
 

46. Чередова, Т. Статистика знает все / Т. Чередова // Утро 
Родины. – 2006. – 13 сент. 
 К 60-летию службы государственной статистики 
«Сахалинстата» в Анивском округе. 
 

См. также № 3. 
 

 

Павел Николаевич Ромахин 

 

См. также №№ 146, 157, 162, 163, 179. 
 

 

 



 12 

ИСТОРИЯ АНИВСКОГО ОКРУГА 

 
47. Влада Будзиро (1898-1957) Врач, ученый-фармаколог, 
археолог и лингвист // Прокофьев, М.М. Японские ученые-

исследователи Южного Сахалина и Курильских островов. – 

Южно-Сахалинск, 2006. – С. 56-62. 

 О ведении археологических раскопок в юго-западной 
части г. Рутака. 
 

48. Рождество на Крильоне // Самарин, И.А. Маяки Сахалина и 
Курильских островов. – Южно-Сахалинск, 2005. – С. 15-31. 

 История маяка на полуострове Крильон. 

 

* * * 

 

49. Штепа, Г. Это нашей истории строки / Г. Штепа // Утро 
Родины. – 2007. – 8 сент. 
 История Анивы. 
 

50. Абакумов, А. Строки из летописи части / А. Абакумов // 
Утро Родины. – 2007. – 14 апр. 
 60-летие Анивской пожарной части. 
 

51. Чередова, Т. Кто в доме хозяин? / Т. Чередова // Утро 
Родины. – 2007. – 17 марта. 
 История муниципальной службы в районе. 

 

См. также №№ 3, 7, 37, 39, 46, 120, 135, 143, 144. 
 

 

 

 

 

 

 



 13 

ЭКОНОМИКА ОКРУГА 

 
52. Чередова, Т. Операция «кооперация» / Т. Чередова // Утро 
Родины. – 2007. – 12 дек. 
 О строительстве в г. Анива и с. Троицкое крытых 
рынков.  
 

53. Чернышова, Г. Согласна на любую работу / Г. Чернышова // 
Утро Родины. – 2007. – 8 дек. 
 О проблеме женской занятости в округе. 

 

54. Анивский газ: перспективы и проекты // Утро Родины. – 

2007. – 21 нояб. 
  

55. Чернышова, Г. Стройка года / Г. Чернышова  // Утро Родины. 
– 2007. – 17 окт.  
 О строительстве в с. Троицкое жилья для пострадавших 
от землетрясения невельчан. 
 

56. Яснов, Ю. Кипит река от брачных игр лосося / Ю. Яснов // 
Утро Родины. – 2007. – 17 окт. 
 О деятельности Таранайского рыбоводного завода. 
 

57. Яснов, Ю. ООО «Олимп» важен для экономики, силен, 
социально щедр благотворительностью // Утро Родины. 2007. – 

19 сент. 
 О деятельности рыбохозяйственного комплекса «Олимп» 
и его руководителе А.А. Авеняне. 
 

58. Пузырьки Троицкого производства // Утро Родины. – 2007. – 

23 мая.  
 О деятельности завода по производству углекислого газа 
в с. Троицкое. 
 

59. Чернышова, Г. У каждого своя правда / Г. Чернышова // Утро 
Родины. – 2007. – 23 мая. 



 14 

  

60. Спиридонова, И. Сделано немало добрых дел / И. 
Спиридонова // Утро Родины. – 2007. – 25 апр. 
 Итоги районного конкурса «Благотворитель года». 
 

61. Ковпаев, М. Разговоры в пользу бедных / М. Ковпаев // Утро 
Родины. – 2007. – 11 апр. 
 О Дне департамента социальной защиты населения 
округа. 

 

62. Квадратные метры семейного счастья // Утро Родины. – 2006. 

– 16 дек. 
 О посещении губернатором области Иваном Малаховым 
новых строительных участков в с. Троицкое в рамках 
национального проекта «Доступное и комфортное жилье». 

 

63. Ковпаев, М. Как взять быка за рога, или Чем российский 
крестьянин хуже западного? / М. Ковпаев // Утро Родины. – 

2006. – 13 дек. 
 В статьях под №№ 59 и 63 о реализации национального 
проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в округе. 

 

64. Программа социально-экономического развития МО 
«Анивский городской округ» на период 2007-2009 гг. // Утро 
Родины. – 2006. – 6 дек. 
 

65. Спиридонова, И. Разговор по минутам, или Цена общения / 
И. Спиридонова // Утро Родины. – 2006. – 29 нояб. 
 О введении повременной платы за пользование 
телефоном в Анивском округе. 

 

66. Ковпаев, М. В бой идут одни рыбаки / М. Ковпаев // Утро 
Родины. – 2006. – 1 нояб. 
 Материалы совещания рыбопромышленников залива 
Анива. 
 



 15 

67. Чернышова, Г. Ей говорили – иди в артистки / Г. Чернышова 
// Утро Родины. – 2006. – 25 окт. 
 О бывшей доярке совхоза «Пограничный» Елене 
Семеновне Сивоконь. 
 

См. также №№ 4, 10, 14, 50, 83, 90, 92. 

 

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ 
ОКРУГА. 

 
68. Спиридонова, И. Молодое поколение выбирает ЗОЖ / И. 
Спиридонова // Утро Родины. - 2007. - 18 июля.  
 Акция молодежи округа в пользу защиты здорового 
образа жизни. 
 

69. Чередова, Т. И друг степей – калмык / Т. Чередова // Утро 
Родины. - 2007. - 16 июня.  
 О состоявшемся в администрации округа «круглом 
столе» по проблемам семьи с участием представителей власти, 
общественности, армянской диаспоры.  
 

См. также № 6. 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЛАСТЬ В ОКРУГЕ. 

МЕСТНЫЕ ОРГАНЫ ВЛАСТИ. 
 

70. О программе МО «Анивский городской округ» 
«Обеспечение жильем молодых специалистов на селе на 2007-

2010 годы на период до 2015 года» : решение Анивского 
районного Собрания от 28 июня 2007г. № 217. – Прил. 1. 
Потребность в молодых специалистах… ; Прил. 2. Перечень 
основных мероприятий…; Прил. 3. Источники и объем 
финансирования  программы. 
 



 16 

71. О мерах социальной поддержки специалистов учреждений 
культуры и здравоохранения, работающих и проживающих в 
сельских населенных пунктах на территории МО «Анивский 
городской округ» на 2007 год : решение Анивского районного 
Собрания от 31 мая 2007 г. № 211. – 3с. – Прил. Размеры 
ежемесячных денежных выплат специалистам бюджетных 
учреждений. 
 

72. О Положении о постоянной комиссии по экономике, 
бюджету, местному самоуправлению Собрания депутатов 
Анивского городского округа : решение районного Собрания от 
5 апреля 2007г. № 198. – 2с. 
 

73. О Положении о постоянной комиссии по образованию, 
культуре и делам молодежи Собрания депутатов Анивского 
городского округа : решение районного Собрания от 5 апреля 
2007г. № 1999. – 2с. 
 

74. О Положении о постоянной комиссии по здравоохранению, 
социальной защите, природопользованию и экологии Собрания 
депутатов Анивского городского округа : решение районного 
Собрания от 5 апреля 2007г. № 200. – 2с. 
 

75. О комиссии по награждению Почетной грамотой 
Администрации и Собрания депутатов Анивского городского 
округа : решение районного Собрания от 5 апреля 2007г. № 201. 
– 1с. 
 

76. О поддержке решения сессии Собрания МО «Холмский 
городской округ» от 01.02.2007г. № 26.3-259 «О финансовой 
помощи местным бюджетам Сахалинской области на 
содержание детей в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях» : решение районного Собрания 
от 5 апреля 2007г. № 202. – 1с. 
 



 17 

77. О Положении «О Комитете по управлению муниципальным 
имуществом МО «Анивский городской округ» : решение 
районного Собрания от 21 февраля 2007г. № 180. – 2с. – Прил. 
Структура администрации МО «Анивский городской округ».  
 

78. О Программе «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах МО «Анивский городской округ» на 
2007-2010 годы» : решение районного Собрания от 28 декабря 
2006г. № 162. – 7с. – Прил. Система мероприятий, направленных 
на усиление пожарной безопасности. 
 

79. О бюджете МО «Анивский городской округ» на 2007 год : 
решение районного Собрания от 28 декабря 2006г. № 165. – 22с. 
 

80. О депутатском запросе депутатов Собрания Анивского 
городского округа – членов партии «Единая Россия» : решение 
районного Собрания от 28 декабря 2006г. № 166. – 2с. 
 

81. О внесении изменений и дополнений в целевую Программу 
Анивского городского округа «Охрана материнства и детства на 
2007-2010 годы» : решение районного Собрания от 28 декабря № 
167. – 1с. 
 

82. О Программе «Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры на 2006-2010 годы и на период до 2015 года» : 
решение районного Собрания от 26 декабря 2006г. № 150. – 14с. 
– Прил. 1. Перечень программных мероприятий; Прил. 2. 
Финансовое обеспечение реализации программы. 
 

83. О Программе «Комплексный ремонт и реконструкция 
жилого фонда на 2006-2010 годы и на период до 2015 года» : 
решение районного Собрания от 21 декабря 2006г. № 151. – 7с. – 

Прил. 1. Перечень программных мероприятии; Прил. 2. Объемы 
финансирования. 
 



 18 

84. О прогнозном плане (программе) приватизации 
муниципального имущества Анивского городского округа на 
2007 год : решение районного Собрания от 21 декабря 2006г. № 
152. – 2с. – Прил. Прогнозный план (программа) приватизации… 

 

85. О Положении «О Почетной грамоте администрации и 
Собрания депутатов МО «Анивский городской округ» : решение 
районного Собрания от 21 декабря 2006г. № 153. – 4с.  
 

86. О Порядке организации и содержания муниципальных 
общественных кладбищ на территории МО «Анивский 
городской округ» : решение районного Собрания от 21 декабря 
2006г. № 156. – 5с. 
 

87. Об утверждении Положения «О муниципальном гранте в МО 
«Анивский городской округ» : решение районного Собрания от 
21 декабря 2006г. № 157. – 6с.  
 

88. Об учреждении отдела по управлению Троицким округом 
администрации МО «Анивский городской округ» с правами 
юридического лица и утверждения Положения о нем : решение 
районного Собрания от 21 декабря 2006г. № 158. – 5с.  
 

89. Об учреждении отдела образования администрации 
«Анивский городской округ» с правами юридического лица и 
утверждения Положения о нем : решение районного Собрания 
от 21 декабря 2006г. № 159. – 5с. 
 

90. О Программе «Социально-экономическое развитие МО 
«Анивский городской округ» на период 2007-2009 годы» : 
решение районного Собрания от 21 декабря 2006г. № 160. – 5с.- 
Прил. Мероприятия по социально-экономическому развитию. 
 

91. О Программе «Социальная поддержка малообеспеченных 
граждан МО «Анивский городской округ» на 2007 год» : 
решение районного Собрания от 21 декабря 2006г. № 161. – 6с. – 



 19 

Прил. 1. Основные мероприятия социальной поддержки 
малообеспеченных. Прил. 2. Мероприятия по социальной 
поддержке. 
 

92. О бюджете МО «Анивский городской округ» на 2007 год 
(первое чтение) : решение районного Собрания от 14 декабря 
2006г. № 147. – 2с. 
 

93. О целевой Программе «Обеспечение населения Анивского 
городского округа питьевой водой на 2007-2010 годы» : решение 
районного Собрания от 14 декабря 2006г. № 148. – 12с. – Прил. 
Целевая программа «Обеспечение населения…». 
 

94. О внесении изменений и дополнений в Программу 
«Одаренные дети» на период 2003-2008 годы» : решение 
районного Собрания от14 декабря 2006г. № 163. – 7с. – Прил. 1. 
Изменения в Программу…; Прил. 2. Дополнения в Программу; 
Прил. 3. Свод распределений денежных ассигнований. 
 

95. О целевой Программе Анивского городского округа «Охрана 
материнства и детства на 2007-2010 годы»: решение районного 
Собрания от 28 сентября 2006г. № 129. – 15с. – Прил. 
Программа… 

 

96. О Программе «Безопасность медицинских учреждений 
Анивского городского округа на 2007-2010 годы» : решение 
районного Собрания от 28 сентября 2006г. № 130. – 11с. – Прил. 
Программа… 

 

97. О Программе Анивского городского округа «Оснащение 
пищеблоков образовательных учреждений на 2007-2010 годы» : 

решение районного Собрания от 28 сентября 2006г. № 134. – 5с. 
– Прил. Программа отдела образования… 

 

98. О создании Контрольно-счетной палаты МО «Анивский 
городской округ» Сахалинской области, утверждения 



 20 

Положения, регистрации в государственных органах : решение 
районного Собрания от 4 августа 2006г. № 118. – 13с. – Прил. 
Положение о контрольно-счетной палате… 
 

99. Об утверждении плана мероприятий по подключению 
общеобразовательных учреждений Анивского городского округа 
к сети Интернет на период 2007-2009 годы : постановление мера 
Анивского района № 370 от 4 июля 2006г. // Утро Родины. – 

2006. – 19 июля. 
 

100. Фомичева, Л. Когда в Собрании согласье есть / Л. 
Фомичева; беседовала И. Спиридонова // Утро Родины. - 2007. - 

10 февр.  
 О работе районного Собрания. 
 

101. Памяти товарища // Утро Родины. – 2007. – 13 янв., 17 янв. 
– С.6 

 Сергей Андреевич Морев, депутат районного Собрания. 
Некролог.  
 

См. также №№ 10, 51, 69. 
 

ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА 
 

102. Завадский, А.В. Только с молчаливого согласия 
равнодушных и убивают, и предают / А.В. Завадский; зап. Т. 
Чередова // Утро Родины. – 2007. – 24 янв. 
 Об уровне преступности в Анивском округе. 
 

103. Тухватуллин, И.Н. 12 января – День работников 
прокуратуры / И.Н. Тухватуллин; беседовала И. Куприянова // 
Утро Родины. – 2007. – 13 янв. 
  

104. Чернышова, Г. Такие старые слова, а так кружится голова / 
Г. Чернышова // Утро Родины. – 30 дек. 
 Заведующая Анивским отделом ЗАГС Елена Николаевна 
Швайка на областном конкурсе заняла второе место.  



 21 

 

ВОЕННОЕ ДЕЛО. ВЕТЕРАНЫ ВОЙНЫ. 
 

105. Анивскому Совету ветеранов – 20 лет // Утро Родины. – 

2007. – 8 дек. 
 

106. Спиридонова, И. Вы служите, мы вас подождем / И. 
Спиридонова // Утро Родины. – 2007. – 8 нояб 

 О торжественных проводах в армию. 
 

107. Чередова, Т. Свела судьба через десятки лет / Т. Чередова // 
Утро Родины. – 2006. – 29 нояб. 
 О восстановлении солдатского кладбища в окрестностях 

с. Таранай. 
 

КУЛЬТУРНАЯ ЖИЗНЬ. НАРОДНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ. 
ПЕЧАТЬ. 

 
108. Золотые голоса // Утро Родины. - 2007. – 20 июня.  
 Дуэт «Русская душа» в составе Ольги Свириденко и 
Елены Кузнецовой занял первое место в Межрайонном 
фестивале народной песни. 

 
109. Спиридонова, И. Культура жила, культура жива, культура 
будет жить / И. Спиридонова // Утро Родины. – 2007. – 31 марта. 
 Культурная жизнь района. 
 

110. Чернышова, Г. Без пива, но с ракеткой и кием / Г. 
Чернышова // Утро Родины. - 2007. - 28 марта.  
 При Анивском РДК открыт спортивно-развлекательный 
центр. 
 

111. Алексеева, Л. Песне мы не скажем «До свиданья!» / Л. 
Алексеева // Утро Родины. – 2007. – 21 марта.  



 22 

 О районном смотре художественной самодеятельности, 
посвященном 60-летию Сахалинской области. 
 

112. Чернышова, Г. Скатерть белая, куклы яркие / Г. Чернышова 
// Утро Родины. – 2006. – 4 нояб. 
 Об участии анивских мастериц в первом областном 
фестивале «Золотая нитка».  
 

См. также №№ 71, 73. 
 

Народное образование  
 

113. Булавинцева, М.Г. Паспорт школьных музеев Сахалинской 
области : сборник. Вып. 2. / М.Г. Булавинцева. – Южно-

Сахалинск, 2006. – 33с. – Содерж. :  Историко-краеведческий 
музей Муниципального образовательного учреждения (МОУ) 

средней общеобразовательной школы (СОШ) №2 г. Анивы; 
Краеведческий музей с. Огоньки Анивского района; 
Краеведческий музей СОШ с. Таранай Анивского района; 
Школьный музей клуба «Поиск» СОШ с. Троицкое Анивского 
района. 
 

114. Иван Елисеевич Солодовников : биобиблиографический 
список / Анивская ЦБС; сост. Г. Штепа. – Анива, 2006. – 17с.  
 

* * * 
 

115. С юбилеем, Огоньковская школа: подборка статей // Утро 
Родины. – 2007. – 5 дек. 
 

116. Чередова, Т. По ступенькам вверх / Т. Чередова // Утро 
Родины. – 2007. – 28 нояб.  
 В статьях под №№ 115 и 116 о юбилее СОШ села 
Огоньки. 

 



 23 

117. Степанова, А. Учительница славная моя / А. Степанова // 
Утро Родины. – 2007. – 17 окт. 
 О педагоге СОШ №2 г. Анива Антонине Ильиничне 
Петровой.  
 

118. Чернышова, Г. Так будьте здоровы / Г. Чернышова // Утро 
Родины. – 2007. – 22 авг.  
 О создании тренажерного зала в СОШ с. Огоньки. 
 

119. Чередова, Т. Вот такой наш детский сад / Т. Чередова // 
Утро Родины. – 2007. – 11 июля. 

 Об открытии в с. Таранай новой детской группы для 
малышей. 
 

120. Чернышова, Г. Будет «Радуга» сиять / Г. Чернышова // Утро 
Родины. – 2007. – 23 мая. 
 О создании в СОШ №1 г. Анива пионерской организации 
«Радуга». 
 

121. Чернышова, Г. О прошлом память сохраним Г. Чернышова 
// Утро Родины. – 2007. – 8 мая. 
 О презентации второй книги И.Е. Солодовникова «В 
поиске – всегда». 
 

122. Чернышова, Г. Ваше благородие, дорогая школа… / Г. 
Чернышова // Утро Родины. – 2007. – 11 апр. 
 О праздновании 60-летия СОШ №1 г. Анива. 
 

123. Чернышова, Г. С чего начинается Родина… / Г. Чернышова 
// Утро Родины. – 2007. – 7 февр. 
 Об очередном этапе Всероссийской акции «Я – 

гражданин России» среди школьников района. 
 

124. Чернышова, Г. Уроки жизни и добра / Г. Чернышова // Утро 
Родины. – 2007. – 31 янв. 
 О районном конкурсе «Учитель года». 



 24 

125. Самохина, Л. Мир без шуток ну просто жуток / Л. Самохина 
// Утро Родины. – 2006. – 4 нояб. 
 КВН в Аниве: состязание между двумя командами двух 
анивских школ. 
 

126. Первухина, Т. Признаюсь коллегам в любви / Т. Первухина 
// Утро Родины. – 2006. – 1 нояб. 
 60-летие СОШ с. Троицкое. 
 

127. Чернышова, Г. На первое – рассольник, на второе – 

поджарка / Г. Чернышова // Утро Родины. – 2006. – 25 окт. 
 О работе столовой СОШ  №1г. Анива.  
 

128. Солодовников, И. Героям посвящается… / И. Солодовников 
// Губернские ведомости. – 2006. – 8 сент. 
 О передаче в школьный музей «Поиск» документов о 
героях, освобождавших Южный Сахалин и Курильские острова. 
 

См. также №№ 32, 76, 89, 94, 95, 97, 99, 107, 172, 176. 
 

Спорт. Туризм 
 

129. Спиридонова, И. Турнир получил прописку / И. 
Спиридонова // Утро Родины. – 2007. – 21 марта. 
 О районных соревнованиях по мини-футболу на кубок 
мэра городского округа. 
 

130. Ковпаев, М. А схватки были боевые / М. Ковпаев // Утро 
Родины. – 2007. – 31 янв. 
 О встрече сборных команд Анивы и Южно-Сахалинска 
по хоккею. 
 

131. Чередова, Т. Бег по «Анивскому кольцу» / Т. Чередова // 
Утро Родины. – 2006. – 23 сент. 
 Об областном легкоатлетическом кроссе, посвященном 
110-й годовщине г. Анива. 

См. также № 132. 



 25 

Средства массовой информации. 
 

132. Спиридонова, И. Ступени роста / И. Спиридонова // Утро 
Родины. – 2007. – 17 янв. 
 Районной газете «Утро Родины» вручен диплом 
департамента в номинации «Лучшее районное средство 
массовой информации». 
 

См. также № 174. 
 

Библиотечное дело в округе. 

 

133. Деятельность библиотек Анивской муниципальной 
централизованной библиотечной системы (ЦБС) в поддержку 
детского чтения : информационный обзор / Анивская ЦБС. 
Центральная детская библиотека (ЦДБ); сост. Г.В. Цой. – Анива, 
2007. – 19с. 
 

134. Ивану Григорьевичу Рогожкину 60 лет : литературная 
визитка / Анивская ЦБС. ЦДБ; сост. Е.А. Горбачева. – Анива, 
2007. – 6с. 
 

135. Крепко держась за руки : из истории Анивской 

муниципальной ЦБС / Анивская ЦБС. Информационно-

библиографический отдел (ИБО); сост. Г.Г. Штепа. – Анива, 
2007. – 35с. 
 

136. Ли Ен Цен Анивская муниципальная ЦБС : формирование 
гражданско-правовой культуры // Местное самоуправление : 
формирование гражданского общества : материалы 
региональной научно-практической конференции 14-15 ноября 
2005г. -  Южно-Сахалинск, 2006. – С. 164-170. 

 

137. Массовая работа в библиотеках Анивской муниципальной 
ЦБС : перечень вопросов для социологического исследования / 
Анивская ЦБС ; сост. Е.А. Костенко. – Анива, 2007. – 2с. 



 26 

 

138. Привлечение к чтению : составляем методические 
консультации / Анивская ЦБС ; сост. Г.В. Цой. – Анива, 2007. – 

33с. 
 

139. Программа оптимизации библиотечных фондов библиотек 
Анивской ЦБС / Анивская ЦБС ; сост. Т.К. Саблина. – Анива, 
2007. – 6с. 
 

140. Современный ребенок и чтение : изучение читателей и 
читательских интересов : методическое пособие / Анивская 
ЦБС; сост. Г.В. Цой. – Анива, 2007. – 27с. 
 

* * * 

 

141. Цой, Г. Новая книга – всегда праздник / Г. Цой // Утро 
Родины. - 2007. - 17 окт.  
 Праздник новой книги в Анивской детской библиотеке.  
 

142. Грушко, Н. Признание в любви родному краю / Н. Грушко // 
Утро Родины. - 2006. - 23 сент.  
 О районном конкурсе чтецов «Мой край Сахалином 
зовется», посвященный 110-летию г. Анива. 
 

143. Цой, Г. Мы родом из детства / Г. Цой // Утро Родины. - 

2007. – 30 мая. 
 50 лет Анивской детской библиотеке. 
 

Центральная библиотека. 
 

144. Анивский район : рекомендательный указатель / Анивская 
ЦБС. ИБО; сост. Г.Г. Штепа. – Анива, 2007, 150с. 
 

145. Библиовестник : журнал. Вып.3 / Анивская ЦБС ; сост. Е.А. 
Костенко. – Анива, 2007. – 60с. 
 



 27 

146. БиблиоНика : газета / Анивская ЦБС ; гл. ред. Е.А. 
Костенко. – Анива. – 2007. - №5. – 24с. 
 Выпуск о Первых Ромахинских чтениях. 
 

147. БиблиоНика : газета / Анивская ЦБС ; гл. ред. Е.А. 
Костенко. – Анива, 2007. - №4. – 8с. 
 Выпуск о реализации грантового проекта. 
 

148. БиблиоНика : газета / Анивская ЦБС ; гл. ред. Е.А. 
Костенко. – Анива, 2007. - №3. – 8с. 
 Выпуск ко Дню библиотек и о победе в конкурсе 
грантовых проектов. 
 

149. БиблиоНика : газета / Анивская ЦБС ; гл. ред. Е.А. 
Костенко. – Анива, 2007. - №2. – 8с. 
 Весенний выпуск. 
 

150. БиблиоНика : газета / Анивская ЦБС ; гл. ред. Е.А. 
Костенко. – Анива, 2007. - №1. – 8с. 
 Новогодний выпуск. 

 

151. Внимание, подросток! : информационный буклет о пивном 
алкоголизме и ответственности за распитие спиртных напитков / 
Анивская ЦБС; сост. Е.А. Костенко. – Анива, 2007. 
 

152. Знаменательные и памятные даты на 2008 год : календарь / 
Анивская ЦБС. ИБО;  сост. Ли Ен Цен. – Анива, 2007. – 15с. 
 

153. Знаменательные и памятные даты по Сахалинской области 
и Анивскому району на 2008 год : календарь / Анивская ЦБС. 
ИБО; сост. Г.Г. Штепа. – Анива, 2007. – 8с. 
 

154. Интернет : где искать и как искать : буклет / Анивская ЦБС. 
ИБО; сост. Ли Ен Цен. – Анива, 2007. 
 



 28 

155. Коллекция рефератов : адреса сайтов : буклет / Анивская 
ЦБС. ИБО; сост. Ли Ен Цен. – Анива, 2007. 
 

156. Мир профессий в художественных произведениях : 

рекомендательный указатель литературы / Анивская ЦБС. ИБО; 
сост. Ли Ен Цен. – Анива, 2007. – 26с. 
 

157. Павел Николаевич Ромахин : биобиблиографический 
указатель / Анивская ЦБС; ИБО; сост. Г.Г. Штепа. – Анива, 
2007. – 21с. 
 

158. Пить…или жить? : дайджест / Анивская ЦБС. ИБО; сост. 
Ли Ен Цен. -  Анива, 2007. – 24с. 
 

159. Средства, методы и формы культурно-игровой 
деятельности : учебно-методическое пособие / Анивская ЦБС; 
сост. Е.А. Костенко. – Анива, 2007. – 29с. 
 

160. Электронные библиотеки : закладка / Анивская ЦБС. ИБО; 
сост. Ли Ен Цен. – Анива, 2007. 
 

* * * 

 

161. Чернышова, Г. У самовара я и моя Маша / Г. Чернышова // 
Утро Родины. - 2007. - 28 нояб.   
 

162. Саблина, Т. Приглашает библиотека / Т. Саблина // Утро 
Родины. - 2007. - 21 нояб.  
  

163. Штепа, Г. Человек жив, пока о нем помнят / Г. Штепа 
//Утро Родины. - 2007. - 22 авг.  
 В статьях под №№ 162 и 163 о первых Ромахинских 
чтениях, проводимых центральной библиотекой. 
 

164. Костенко, Е. Нравственность нынче не в моде / Е. Костенко 
// Утро Родины. - 2007. - 11 июля.  



 29 

 О нравственности современной молодежи.  
 

165. Чередова, Т. Библиотечный ренессанс / Т. Чередова // Утро 
Родины. - 2007. - 6 июня.  
 О районной акции «10 дней вокруг книги», проведенной 
центральной библиотекой. 
 

166. Чередова, Т. Подарок музею / Т. Чередова // Утро Родины. - 
2007. - 30 мая.  
 О праздничном мероприятии в историко-краеведческом 
музее, посвященном  Международному Дню музеев.  
 

167. Родионова, Л. Аптека для души / Л. Родионова // Утро 
Родины. - 2007. - 26 мая.  
 Почетные читатели центральной библиотеки. 

 

168. Ли Ен Цен Профессий много – выбор один / Ли Ен Цен // 
Утро Родины. - 2007. - 16 мая.  
 О дне информации, проведенном совместно с 
преподавателями и студентами Сахалинского колледжа 
бизнеса и информатики. 
 

169. Чередова, Т. До всего есть дело / Т. Чередова // Утро 
Родины. - 2007. - 5 мая.  
 Среди победителей программы «Малые гранты – 

большие дела» - Анивская муниципальная центральная 
библиотека.  
 

170. Азыркина, Д. …Картины, музыка, стихи / Д. Азыркина // 
Утро Родины. - 2007. – 24 янв.  
 

171. Чернышова, Г. Как на тоненький ледок выпал беленький 
снежок / Г. Чернышова // Утро Родины. - 2006. - 30 дек.  
 В статьях под №№ 161, 170 и 171 о заседаниях клуба 

«Берегиня». 
  



 30 

172. Спиридонова, И. Край родной, островной / И. Спиридонова 
//Утро Родины. - 2006. - 16 дек.  
 О биобиблиографическом списке «Иван Елисеевич 
Солодовников», посвященном 30-летию клуба «Поиск».  
 

173. Чернышова, Г. Легенды и люди / Г. Чернышова // Утро 
Родины. - 2006. - 13 сент.  

 О литературно-музыкальной композиции «Люблю тебя, 
моя Анива», посвященной 120-летию города. 
 

174. Чередова, Т. Сам себе издатель / Т. Чередова // Утро 
Родины. - 2006. - 16 июня.  
 О развитии издательского дела в центральной 
библиотеке.  

 

См. также № 175. 
 

Художники округа 

 

175. Алексеева, Л. На вернисаже как-то раз / Л. Алексеева //Утро 
Родины. - 2007. – 14 марта.  
 О персональных выставках учениц Анивской школы 
искусств Емалетдиновой Кристины и Иванченко Василины. 
 

 

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ ОКРУГА 

 
176. Камушкова, С. Подарок Сахалину // Губернские ведомости. 
– 2007. – 22 нояб. 
 Об участии учениц из Анивской средней школы №2 
Емалетдиновой Кристины и Шаинян Маринэ во втором слете 
молодых литераторов Сахалина. 
 

177. Самохина, Л. Покорен сахалинской тайгой / Л. Самохина // 
Утро Родины. - 2006. - 18 нояб.  
 О новой книге Анатолия Орлова «Кабаржонок Пим». 



 31 

Произведения местных авторов 

 

178. Морев, А. Отражение одиночества. Пособие для самоубийц: 
рассказы // На берегах высоких: стихи и проза участников 
литературного объединения «Лира». – Южно-Сахалинск : 
Лукоморье, 2006. – С. 34-52. 

 

179. Ромахин, П.Н. И нет счастливее меня : стихи / Анивская 
ЦБС; сост. Г. Штепа. – Анива, 2007. – 41с. 
 

* * * 

180. Орлов, А. Живая бутылка / А. Орлов // Советский Сахалин. 

– 2007. – 6 окт. 
 Очерк о природе. 
 

181. Орлов, А. Из поэтической тетради «Для вас, барды!» / А. 
Орлов // Утро Родины. - 2007. - 10 нояб.  
 Содерж: Гимн Сахалину; Любовь моя, Анива; 
Лирическая; Анивские пляжи; Дождь. 
 

182. Приступа, З. Моя бессонница. О маме : стихи / З. Приступа 
// Утро Родины. - 2007. - 21 февр.  
 

183. Федорова, В. …А мне жить еще больше хочется : стихи / В. 
Федорова // Утро Родины. - 2006. – 23 авг.  
 

184. Федорова, В. Посвящается Вите : стихи // Утро Родины. - 

2006 – 30 авг. 
 

185. Чернова, М. Спасибо за школу, дети / М. Чернова // Утро 
Родины. - 2006 – 16 сент.  
 

186. Шаинян, М. Милая, любимая, родная… : эссе об Аниве  / М. 
Шаинян // Утро Родины. - 2006. - 16 сент.  
 

 



 32 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ1 

 
А 

Абакумов А.  50 

Авенян А.А.  (57) 
Азыркина Д.  170 

Алексеева Л.  111, 175 

Б 

Будзиро Влада  (47) 
Букина И.Ю.  24 

Булавинцева М.Г.  113 

Г 

Горбачева Е.А.  134 

Грушко Н.  142 

Е, Ж. З, И 

Емалетдинова  К.  (175), (176) 
Ефремов А.К.  (39) 
Завадский А.В.  102 

Зверьковы  (44) 
Иванченко В.  (175) 

К  
Камушкова С.  176 

Кобелев А.  4 

Ковпаев М.  7, 31, 35, 61, 63, 66, 130 

Костенко Е.  137, 145-151, 159, 164 

Кузнецова Е.  (108) 
Куликов А.  32 

Куприянова И.  103 

Л, М, Н, О 

Ли Ен Цен  136, 152, 154-156, 158, 160, 168 

Макеев С.  30, 34 

Малахов И.  (62) 
Морев А.  178 

Морев С.А.  (101) 
Орлов А.  (28), (29), (177), 180, 181 

П, Р  



 33 

Первухина Т.  126 

Петров Н.  10 

Петрова А.И.  (117) 
Писаренко А.И.  28 

Плетнева О.З. (43) 
Пнюхтин Е. (12) 
Прокофьев М.М.  47 

Приступа З.  182 

Родионова Л.  167 

Ромахин П.Н.  (146), (157), (162), (163), 179 

С  
Саблина Т.  139, 162 

Самарин И.А.  48 

Самохина Л.  33, 125, 177 

Свириденко О.  (108) 
Сивоконь Е.  (67) 
Сигео Нацуи  (6) 
Смирнов А.А.  27 

Солодовников И.Е.  (114), (121), 128, (172) 
Спельниковы  (45) 
Спиридонова И.  2, 5, 11, 13, 40, 60, 65, 68, 100, 106, 109, 129, 

132, 172 

Степанова А.  117 

Субботин В.А.  (42) 
Т  

Тарасов А.В.  11 

Тухватуллин И.Н.  103 

У, Ф, Х, Ц 

Федорова В.  183, 184 

Фомичева Л.  100 

Хорошавин А.  (2) 

Цикулина В.  38 

Цой Г.  133, 138, 140, 141, 143 

Ч, Ш, Я 

Чередова Т.  6, 36, 46, 51, 52, 69, 107, 116, 119, 131, 165, 166, 169, 

174 



 34 

Чернова М.  185 

Чернышова Г.  1, 3, 8, 9, 12, 14-23, 37-39, 41, 42-44, 53, 55, 59, 67, 

104, 110, 112, 118, 120-124, 127, 161, 171, 173 

Шаинян М.  (176), 186 

Швайка Е.  45, (104) 
Штепа Г.  11, 49, 114, 135, 144, 153, 157, 163 

Яснов Ю.  56, 57 

 
1 фамилии авторов книг и статей и лиц, которым посвящены публикации. 
Номера, относящиеся к последним, приведены в круглых скобках. Некоторые 
фамилии даны без инициалов, как и в текстах указанных статей 

 

 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 
Анива, г.  11, 13, 16, 49, 130, 131, 181 

Анивский залив  24, 66 

Анивский, р-он  4, 5, 8, 10, 11, 25, 64, 144, 153 

Воскресенское, с.  11, 17, 144 

Высокое, с.  21, 144 

Крильон, маяк  48 

Курильские, о-ва  47, 48, 128 

Мицулевка, с.  11, 18, 144 

Новотроицкое, с. 11, 19, 144 

Огоньки, с.  11, 20, 28, 29, 32, 113, 115, 116, 118, 144 

Петропавловское, с.  11, 22, 144 

Рутака, г.  47 

Сахалин, о.  24, 27, 47, 48, 128, 176, 181 

Сахалинская, обл.  4, 25, 26, 111, 153 

Таранай, с. 11, 35, 36, 56, 67, 107, 113, 119, 144 

Троицкое, с.  11, 23, 52, 55, 58, 62, 88, 113, 114, 121, 126, 128, 
144, 172 

Холмск, г.  76 

Южно-Сахалинск, г.  130, 168 

 

 



 35 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 
От составителя......................................................................... 3 

Округ в целом........................................................................... 4 

Анивский городской округ…………………………………. 4 

 Город Анива................................................................. 5 

 Село Воскресенское..................................................... 6 

 Село Мицулевка……………………………………… 6 

 Село Новотроицкое………………………………….. 7 

 Село Огоньки,  село Высокое……………………….. 7 

 Село Петропавловское………………………………. 7 

 Село Таранай…………………………………………. 7  

Село Троицкое………………………………………… 7 

Природа и природные ресурсы. Охрана природы…………. 8 

Здравоохранение……………………………………………… 10 

Население округа……………………………………………... 11 

 Павел Николаевич Ромахин………………………….. 11 

История Анивского городского округа……………………… 12 

Экономика округа……………………………………………. 13 

Общественно-политическая жизнь округа…………………. 15 

Государственная власть и управление округа…………….. 15 

Охрана правопорядка………………………………………… 20 

Военное дело…………………………………………………. 21 

Культурная жизнь. Народное образование. Печать……….. 21 

 Народное образование……………………………….. 22 

 Спорт. Туризм………………………………………… 24 

Средства массовой информации…………………….. 25 

Библиотечное дело в округе…………………………. 25 

 Центральная библиотека……………………… 26 

Художники округа......................................................... 30 

Литературная жизнь округа.......................................... 30 

Произведения местных авторов.................................... 31 

Именной указатель..................................................................... 32 

Географический указатель……………………………………. 34 

 

 



 36 

 

 

 

 

 

 

 


